
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.scuoladenittisbarletta.gov.it  
   

 

AVVISO PUBBLICO 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE  
finalizzata all’indagine di mercato propedeutica all’individuazione di ditte di trasporto persone da 

invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. n.50/2016, per l’affidamento diretto dei servizi legati 

al noleggio di bus con conducente in occasione di visite di istruzione sul territorio nazionale, a.s. 2019-

2020. 

Art.1 - Oggetto 
 

Questa Istituzione scolastica intende acquisire, per l’a.s. 2019-2020, manifestazioni di interesse da 

parte di operatori economici al fine di individuare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e 

pubblicità, le ditte di trasporto persone per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 

Lgs. n.50/2016, dei servizi legati al noleggio di bus con conducente in occasione di visite di istruzione 

per l’intera giornata o la mezza giornata sul territorio regionale nell’a.s. 2019-2020. Le uscite 

didattiche saranno realizzate tra marzo e maggio 2020 come da prospetto che sarà 

successivamente inviato. 

La presente indagine non è impegnativa per l’Istituto e viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo 

e, pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto con gli operatori economici che presenteranno la 

manifestazione d’interesse, non trattandosi di avviso di gara o procedura di gara. 

Si precisa, altresì, che la presente indagine non costituisce proposta contrattuale, né può considerarsi 

comportamento atto a in generare qualsivoglia legittima aspettativa, riservandosi l’Istituto, in qualunque 

momento, la facoltà di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine 

esplorativa o di non dar seguito ad alcuna procedura di scelta contraente, senza che ciò possa costituire 

diritto o pretesa al risarcimento, indennizzo o rimborso dei costi o delle spese eventualmente sostenute 

dagli operatori economici per aver fornito informazioni richieste dalla presente indagine. 

Art.2 - Modalità di partecipazione 
 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire manifestazione di interesse esclusivamente 

tramite posta elettronica certificata all'indirizzo baic89200v@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 

12.00 del giorno 21/02/2020, utilizzando esclusivamente il modello denominato “Allegato 1”, 

compilato in ogni sua parte e sottoscritto dal Legale rappresentante della ditta di trasporto persone 

interessata con firma autografa, a cui dovrà essere allegata copia del documento di riconoscimento in 

corso di validità, a pena di esclusione. 

Nell’oggetto della  mail dovrà essere indicata la seguente dicitura :  

“Manifestazione d’interesse noleggio bus con conducente a.s.2019-2020”. 

Verranno prese in considerazione le prime 5 ditte che avranno presentato regolare istanza in ordine di 

tempo, entro il termine stabilito. 

Nel caso pervenga un numero di richieste inferiore al numero stabilito (cinque manifestazioni 

d’interesse), si procederà comunque all’individuazione della ditta, purché in possesso di tutti i requisiti 

richiesti.  

B
A

IC
89

20
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
58

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

C
37

 -
 U

sc
ite

 s
co

la
st

ic
he

  -
 U



 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M. D’AZEGLIO – G. DE NITTIS” 

Barletta - Via Libertà, 20 - Tel. 0883 531613 fax 0883 330273 –  

CF 90101480722 

email: baic89200v@istruzione.it – pec: baic89200v@pec.istruzione.it 

http://www.scuoladenittisbarletta.gov.it  
   

 

 

Non saranno prese in considerazione richieste presentate in precedenza. 

Si ribadisce, come sopra già precisato, che il presente avviso costituisce semplice richiesta a manifestare 

interesse a seguito della quale potrà essere esperita un'eventuale procedura comparativa; le proposte di 

manifestazione di interesse, pertanto, non vincolano in alcun modo questa Istituzione scolastica, né 

possono far sorgere alcun diritto in ordine alla partecipazione adalcuna procedura. 

 

Art.3 – Requisiti minimi di partecipazione 

Possono presentare istanza le ditte di trasporto persone in possesso di tutte le iscrizioni e le abilitazioni 

necessarie per la fornitura e l’espletamento dei servizi richiesti. Tutti i partecipanti devono essere in 

possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e dei requisiti di 

idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica-professionale ai sensi 

dell' art.83 del medesimo D.Lgs. n.50/2016. Inoltre, i mezzi di trasporto da utilizzare per il servizio 

richiesto dovranno essere di recente immatricolazione (e comunque non inferiore all’anno 2010) e 

dovranno essere dotati di cinture di sicurezza per tutti i posti a sedere.  

Per quanto non espressamente richiesto si fa rinvio all'applicazione della C.M. 291 del 14/10/1992 

VISITE GUIDATE E VIAGGI D'ISTRUZIONE O CONNESSI AD ATTIVITÀ SPORTIVE; pertanto, 

ciascuna Ditta dovrà assicurare i requisiti richiesti nella medesima. 

 

Art.4 – Cause di esclusione 

Sono escluse dalla selezione di cui al presente avviso le istanze pervenute oltre il termine di cui al 

precedente articolo 2 e quelle redatte con modalità differenti rispetto a quanto riportato nell’articolo 3. 

Saranno escluse, inoltre, le ditte di trasporto persone che risulteranno prive dei requisiti minimi di 

partecipazione di cui al precedente articolo 3. 

 

Art.5 – Ulteriori informazioni 

La non esclusione dalla selezione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali 

richiesti per l’affidamento delle forniture; tali requisiti dovranno essere dichiarati dagli interessati ed 

accertati dall’Istituzione scolastica in occasione della procedura di affidamento. 

Qualora, in sede di verifica, venisse accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese con il presente 

avviso, l’operatore economico sarà comunque escluso da ogni eventuale successiva fase del 

procedimento di affidamento delle forniture di cui trattasi. 

 

Art.6–Pubblicità e trasparenza 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo pretorio on-

line dell’Istituto. 

                      Il Dirigente Scolastico  

                                                                                  Dott.ssa Concetta Corvasce 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 del D. L.gs. n.39/1993 

 

B
A

IC
89

20
0V

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

05
58

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

C
37

 -
 U

sc
ite

 s
co

la
st

ic
he

  -
 U


